
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

«09» марта 2021 г.                                                                                                         № 53 
 

 

 

О Правилах (основаниях, 

условиях и порядке) списания  

и восстановления в учете 

задолженности по денежным 

обязательствам перед 

Ивановской областью 

 

 

В соответствии со статьей 93.7 Бюджетного кодекса  

Российской Федерации: 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Установить Правила (основания, условия и порядок) списания и 

восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед 

Ивановской областью (прилагаются). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Ивановской области - 

директор Департамента финансов  

Ивановской области                                                                                      Л.В. Яковлева 

 



Приложение к приказу 

Департамента финансов  

Ивановской области  

от 09.03.2021 № 53 

 

 

П Р А В И Л А 

(основания, условия и порядок) списания и восстановления  

в учете задолженности по денежным обязательствам  

перед Ивановской областью 

 

 

1. Настоящие Правила определяют основания, условия и порядок списания и 

восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед 

Ивановской областью (далее – Правила, задолженность). 

2. Списание или восстановление в учете задолженности осуществляется 

органом государственной власти Ивановской области (государственным органом 

Ивановской области) или государственным учреждением Ивановской области, на 

балансе которых учитывается задолженность (далее – уполномоченный орган). 

3. Основаниями для списания задолженности являются: 

3.1. Смерть физического лица – должника или объявление его умершим в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

3.2. Исключение должника из единого государственного реестра юридических 

лиц, единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

3.3. Наличие вступивших в законную силу судебных актов об отказе в 

удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности (за исключением 

случаев, когда обжалование судебных актов невозможно); 

3.4. Возвращение взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

установленным пунктами 3 – 5 части 1 статьи 46 Федерального закона  

от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 



2 
 

4. Решение уполномоченного органа о списании с учета задолженности 

подлежит отмене уполномоченным органом при наличии факта о принятии им 

решения с нарушением оснований, условий и порядка списания задолженности, 

установленных настоящими Правилами, и (или) на основании недостоверных 

(ошибочных) сведений, а также в случае прекращения обстоятельств, послуживших 

основанием для принятия решения о списании задолженности. 

Отмена решения уполномоченного органа о списании с учета задолженности 

является основанием для восстановления в учете соответствующей задолженности. 

5. Списание или восстановление в учете задолженности осуществляется при 

соблюдении следующих условий: 

5.1. Обстоятельства, являющиеся основаниями для списания или 

восстановления в учете задолженности, должны быть документально 

подтверждены; 

5.2. Сумма задолженности для списания должна быть подтверждена 

уполномоченным органом соответствующими регистрами бюджетного учета. 

6. Решение о списании с учета задолженности или решение об отмене решения 

о списании с учета задолженности (далее – решения) принимаются 

уполномоченным органом.  

7. Решения принимаются в форме правового акта уполномоченного органа, 

который должен содержать наименование должника, объем и вид задолженности, 

основания принятия решения. 

8. Копии решений направляются уполномоченным органом в Департамент 

финансов Ивановской области в срок, не превышающий 3 рабочих дней, следующих 

за днем их принятия.    

 

 

 


